in imperiū sublimatum. tantogaudio
 7 exultatione repletur. q nernouum con-
 tractione ex frigiditate corrupit. et al-
 tero crure debilitatis paralisi torquet.
 Iosephus autem audiens ritum paralisi
 si laborare: causam morbi 7 temp? mor-
 bi diligenter inquirat. causa nescit. mor-
 bus ignoratur. de tempore autem quoniā
 audita patris electiōe hoc sibi acciderit
 aperitur. Iosephus autem vir prudus
 7 sapiens ex paucis multa coniecit. et ex
 tempore morbum 7 causam inuenit. sci-
 ens q gaudio 7 leticia superabundanti
 debilitatus fuerit. Annum adnertēs itaq;
 quia contraria contrarijs curantur. sci-
 ens etiam quā qd amore conquirit do-
 lore frequenter amittitur: querere cepit
 an aliquis esset qnī principis inimicijs
 obnoxius teneret. 7 erat ibi suus a deo
 cito molestus vt sine vehemētī cōtur-
 batione nullatenus in eum posset respi-
 cere. nec etiam nomen eius audire. Di-
 xit itaq; cito. Si curari desideras. om̄s
 qui in meo comitatu venerint saluos fa-
 cias. Cui Titus. quicunq; in tuo comi-
 tatu venerit securus habeatur 7 saluus.
 Tunc iosephus cito p̄ncipium fieri p̄-
 cepit: 7 mensam suam mense titi opposi-
 tam locauit. 7 seruū suum a dextris suis
 sedere fecit. Quem tunc respiciens. mo-
 lestia conturbatus infremuit. 7 qui pri-
 us gaudio infrigidatus fuerat. accessio
 ne furoris incauit. nervosq; distendēs
 curatus fuit. Post hoc titus 7 seruū in
 sui gratiam. 7 iosephum in sui amicitia
 recepit. Utrum autem hec bystoria apo-
 crypha narranda sit. lectoris iudicio res-
 linquatur.
 Biennio igitur a Tito hierosolent ob-
 sessa inter cetera mala que obsessos gra-
 uiter perurgebant. tanta fames omnes
 tenuit. q parentes filijs. 7 filij parenti-
 bus. viri vxoribus. 7 vxores viris. cibos
 non tantum e manibus sed etiam ex ip-
 sis dentibus rapiebant. Iuuenes etiā
 am etate fortiores velut simulacra per-
 vias oberrando p̄efame exanimēs ca-

debant. qui mortuos sepeliebant. sepe sup
iplos mortuos mortui cadebant. fetore
itaq; cadauerum non feretes ex publico sum
ptu ipsa sepeliebant. Sed deficiente sumptu
vincete cadauerum multitudine de muro
cadauera precipitabant. At citus circuiens
cum vidisset valles repletas cadaueribus
et tota partem ex eorum fetore corrupta ma
nus suas cum lacrimis ad celum leuauit
dicens. Deus tu vides quia ego hoc non fa
cio. Tanta enim ibi fames erat quod calciamen
ta sua et corrigas comedebant. Ad a
trona quodam in sup genere et diuicijs nobi
lis sicut in hystoria ecclesiastica legitur. cum pre
dones ieiunium domum irruentes ea omnibus ex
poliassent. nec sibi ultra quod comederet
remansisset. paruulum lactantem tenens in ma
nibus ait. Infelicitas matris infelicioz filii.
in bello. in fame. in direptione cui te refer
uabo. Veni ergo nunc o mi nate esto mihi
cibus. predonibus furor. secularis fabula.
Et hic dicitur filium in gulam iugulauit. et cor
pore dimidiu comedes parte altera occultauit.
Et ecce confestim predones odore carnis
cocte sentientes in domum irruunt. et nisi car
nem prodant morte minantur. Lucilla dete
gens infans membra. ecce inquit partem opti
mam vobis reserui. At illos tantos hor
rorum iugulauit. quod nec loqui poterunt. At illa.
Ad deum inquit filius hic meum et peccatum.
Securi edite. quia pro ego comedi quem ge
nui. nolite fieri aut matre religiosiores aut
semis molliores. Quod si vincit vos pietas
et horretis. ego tota comeda quam dimidiu
iam comedi. Illi vero tremetes et territi dis
cesserunt. Tanta de seculo anno impij ve
spasiani citus hierusalem cepit. et captam sub
uertit. templumque funditus destruxit. et sicut
in dei christum. xxx. denarijs emerit. sic et ipse
vno denario. xxx. iudeos vendidit. Sicut
autem narrat iosephus. xxvij. milia iudeo
rum vendita sunt. et undecies centena milia fa
me et gladio perierunt. Legitur et quod citus
intra hierusalem quendam murem densissimum
vidit. ipsumque perorari precepit. factoque fo
ramine quendam intus senem aspectu can
cie venerabilem iuenerunt. Qui requisitus

quis esset respondit se esse ioseph ab arama
thia ciuitate iudee. seque a iudeis ibidem
inclusum et muratum fuisse. eo quod christum sepe
lisset. Ad didicitque quod ab illo tempore usque nunc
celesti sic cibo pastus et viuino lumine con
fortatus. In euangelio tamen nicodemus dicit.
quod cum iudei ipsum redissent. ipse resurgens
cum inde eripuit. et aromathia duxit.
Potest dici quod cum educatus. a predicatore christi
non cessaret a iudeis iterum est recusus.
Ad ortum quoque vespasiano imperatore. citus
filius eius eadem in impio successit. qui fuit
vir demetissimus. et multe liberalitatis
Tantaque bonitate fuit. sicut ait eusebius
cesariensis. in cronica. Tantaque die. quod dum
quodam sero recordatus fuisset. quod illo die
nil boni egisset aut nihil dedisset. ait. Quod
amicis huius die perdidit. Post longa vero tempore
quodam iudei hierusalem rediisse volentes.
exiuntes primo mane plurimas cruces de
rore iuenerunt. quas terrenti fugientes. et secundo
mane redeuntes. vnusquisque ait miles
in cronica. cruces sanguineas vestibus suis
institas iuenerunt. Qui vehementer territi in fu
gam iteque vsi sunt. Sed ratio diuersi
vapores ignis de terra procedunt. penitus
sunt exusti.

uentio sancte

crucis dei quod tali die crux inuen
ta fuisse refert. Tanta tanta fuit inuenta
a seculo filio adam in terrestri paradiso. sicut in
fra narrat. a salomone in libano. a regina
sabbai salomonis templo a iudeis in aqua
piscine. hodie ab helena in monte caluarie.

uentio sancte

crucis post annos. cc. amplius
a resurrectione domini facta est. Legitur enim
in euangelio nicodemus. quod cum adam in
firmaret. seculo filius eius portas paradisi
si adijt. et oleum ligni misericordie quo
corpus patris pungeret et sanitatem re
ciperet. postulauit. Cui apparet micha
el archangelus. ait. Non laborare neque
flere pro oleo ligni misericordie obtinendo
quia nullatenus illud assequi poteris.

De inuentione sancte

crucis.

fo. xc.

nisi quando completi fuerint quingenta milia quoniam
genti anni licet ab adam usque ad passio
nem christi anni tamen. v. mille. cxcix. fluxisse
credantur. Legitur quoque alibi quod angelus ei
dem ramum scilicet quendam obtulit. et ius
sit quod in montelibani plantaret. In qua
dam vero hystoria grecorum leguntur apocrypha
legitur quod angelus de ligno in quo pecca
uit adam eadem tradidit dicens. quod quando fa
ceret fructum pater sanaret. Qui redies et
patrem mortuum inueniens ipsum ramum
sup tumulum patris plantauit. qui plan
tatus in arboris magna creuit. et usque ad
salomonis tempora perdurauit. Atque autem
hec sine vera. lectoris iudicio relinquere. cum
in nulla cronica vel hystoria autentica
hec legantur. Salomon autem arboris tam
pulchre considerans ipsam precepit incidere
et in domo saltus locari. Nihilque tamen ut ait
Iohannes beletus. locari poterat nec alicui lo
co apta reperiri valebat. sed modo aut ecce
debat longitudinem. aut deficiebat nimia
breuitate. si quod vero fin loci exigentiam
ipsam rationabiliter decesserant. adeo bre
uitas videbat quod omnino incongrua habebat.
Ob hoc indignati artifices ipsam repro
bauerunt et super quandam lacum ut esset pons
transuentibus piecerunt. Regina autem
sabbai cum venisset audire sapientiam salomo
nis et predictum lacum transire vellet. vidit in
spiritu quod saluator mundi in ligno suspen
dus fuerat. et non super illud lignum transi
re noluit. sed ipsum pinus adorauit. In
hystoria tamen scholastica legitur. quod predictum
lignum regina sabbai in domo saltus vidit.
Quod ad domum suam redisset in manu sa
lomoni quod in illo ligno quidam suspenden
dus esset. pro cuius morte regnum iudeorum de
leri deberet. Salomon igitur predictum
lignum inde sustulit. et in profundissimis
terre visceribus illud demergi fecit postea
probatice piscina ibidem facta est. ibi nathi
nei hostias abluebant. Tamen non solum ex
descensu angeli. sed etiam ex virtute ipsius
ligni. tradit ibi fieri et aque comotionem
et infirmorum curationem. Appropinquante
vero passione christi predictum lignum supernata

se perhibet. Cum illud autem iudei vidis
sent ipsum acceperunt et crucem domini parate
runt. Ipsa autem crux christi ex quatuor gene
ribus lignorum fuisse perhibet. scilicet palme.
cypressi. oliui. et cedri. Tamen versus. Ligna
crucis palma. cedrus cypressus. oliua.
In cruce enim fuit hec quadruplex diffe
rentia lignorum. scilicet lignum erectum. lignum trans
uersum. tabula superposita et truncus cui
crux erat infixa. Vel sicut gregorius turonen
sem. tabula transversa que fuit sub pedibus
christi. vnde quod dicitur hoc potuit esse alicuius
predicatorum. Hanc differetiam lignorum videt
apertius inuenire cum dicit. ut possitis com
prehendere. Quibus sanctis que sit longitu
do. latitudo. sublimitas et profundum.
Que verba ibidem Augustinus doctor egregius
sic expouit. i. crucem domini cuius latitudo
dicitur in transuerso ligno quo extenditur
manus. longitudo a terra usque ad ipsam
latitudinem. quo a manibus infra totum
corpus affigit. altitudo a latitudine usque
sursum cui adheret caput. profundum vero
quod terra infixum abscondit. Quo signo
crucis ois actio humana christiana descri
bitur. Bene operari in christo et perseveranter
inherere. sperare celestia. sacramenta non pro
phanare. Istud lignum crucis preciosum pro
annos. cc. et ultra sub terra latuit. ab he
lena matre constantini imperatoris hoc modo
reperit fuit. In tempore illo congregata est in
danubium fluvium multitudo innumerabi
lis barbarorum. volens fluvium transire. et omnes
regiones usque ad occidentem suo domino sub
iugare. Quod ubi constantinus imperator com
perit castra mouit et in danubium se cum
suo exercitu collocauit. At barbarorum
crescente multitudine. tanta fluvium transe
unte. constantinus nimio terrore concussus.
videns quod essent die castro cum eo prelium
commisuri. Sequente igitur nocte ab ange
lo exortatus. et versus sursum respiciat ad moneta.
Qui in celum aspiciens vidit signum crucis
ex clarissimo lumine factum iris aureis
hunc tunculum hinc scriptum. In hoc signo
vinces. Qui celesti visioe confortatus si
multitudine crucis fecit. et ipsam ante suam

exercitū ferri iussit. Irriensq; in hostes
ipso in fugā dūc. 2 multitudinem ma-
ximā interfecit. Tūc p̄stātinus oēs tem-
ploꝝ p̄cifices cōnoauit. 2 cuius dei h̄o
signū eēt diligētius inq̄siuit. Quibus se
nescire dicētib; quidā xp̄iani aduene-
runt. 2 ei sancte crucis misteriu 2 fidem
trinitatis plenius narrauerunt. Qui in
xp̄m p̄fecte tūc credidit 2 ab eusebio pa-
pa. vel fm̄ quosdā libros a cesariēsi ep̄o
sacꝝ baptismā suscepit. S; in hac hysto-
ria multa ponūē q̄bus cōtradicit hysto-
ria triplicia 2 ecclesiastica. 2 vita sancti sil-
uestri. 2 gesta p̄cificū romanorū. Sed
quosdā nō fuit iste p̄stātinus impator
q̄ a beato siluestro papa fuit baptizatus
2 ad fidē cōuersus. sicut aliq; hystorie vi-
dent innuere. sed fuit p̄stātinus p̄ ip̄i
p̄stātinū. sicut in aliq; hystorijs inue-
nit. Ille em̄ p̄stātinus alio mō ad fidē
uenit sicut in hystoria sancti siluestri le-
git. nec ab eusebio sed a siluestro bap-
tizatus esse narrat. Ad ortu tamen ip̄o
constantino constantinus memor victo-
rie p̄is quā virtute sancte crucis habue-
rat helena matrē suā hierosolimā p̄ ipsa
cruce inueniēda trāsmisit. sicut inferius
ē notatū. Hystoria tñ ecclesiastica hanc
victoriā aliter factā narrat. Aut em̄ q̄
cum maxencius romanū imperiū inua-
sisset. constantinus impator iuxta pon-
tem in albinū cum maxencio conflic-
tus aduenit. Cum igit̄ anxius multus
esset. 2 p̄ sibi mittendo auxilio ad celum
oculos crebro leuaret. vidit p̄ soporem
ad orientis partē in celo signū crucis ful-
gore igneo rutilare angelosq; assare. et
sibi dicere. Constantine in hoc vinces.
Et ut dicit̄ in hystoria triplicia. dū
constantinus quid eēt miraretur. Xpus
nocte superneniente eidem apparuit cū
signo q̄ vidit in celo iussitq; ut fieret eius
signi figuratio q̄ foret auxiliū in p̄gressi-
bus p̄loꝝ. Tūc p̄stātinus lectus reddi-
tus. 2 de victoria iam securus. signū cru-
cis q̄ in celo viderat in sua fronte desi-
gnat. vexilla militaria in signaculū cru-